وی در همان شهر به فراگیری دانش پرداخت. او تا زمان استیلای

نادرشاه بر افغانستان، در هیچ‌گونه فعالیت سیاسی و نظامی شرکت نداشت. وی در جوانی، زمانی که با برادر خود به دربار شاه‌حسین هوتکی، پادشاه غلجایی قندهار، پناهنده گردید، شاه هر دو را به زندان افکند. (غبار، ۱۳۵۹: ج ۱، ۳۵۴)

پس از آن که نادرشاه در سال ۱۱۱۴ق/۱۷۳۶م. قندهار را تصرف کرد، احمدخان ابدالی به خدمت او درآمد و پس از مدتی فرماندهی یکی از لشکرهای نادر را به عهده گرفت. نادر او را در زمره افسران نظامی قشون افغانی خود پذیرفت و پس از آن که شایستگی و کفایت او را دید، فرماندهی لشکرهای ابدالی و ازبک را به او واگذار کرد. با قتل نادرشاه در سال ۱۱۲۵ق/۱۷۴۷م. در خبوشان قوچان (الحسینی، ۱۳۸۴: ۶۲؛ علیقلی میرزا، ۱۳۶۵: ۳۳) احمدخان (۱۱۵۰/۱۷۷۲- ۱۱۰۱/۱۷۲۳) فرصتی به دست آورد تا همراه دسته تحت امر خود به سوی قندهار حرکت کند و با توجه به اوضاع مساعد پیش‌آمده و با توجیه و متحد کردن سران و خوانین پشتون، ساختار سیاسی جدید و مستقلی را پی ریزد.

۱. پانی پت، شهری در شمال هند، واقع در ۸۶ کیلومتری شمال دهلی است. این شهر دارای موقعیت سوق الجیشی بوده و در مواقعی، سرنوشت هندوستان در منطقه پانی پت رقم خورده است. در سال ۹۰۴ق/۱۵۲۶م. ظهیرالدین بابر، ابراهیم لودی را شکست داد. دو سال بعد، اکبرشاه نیروهای هیمو را درهم شکست و سرانجام در سال ۱۱۷۴ق/۱۷۹۶م. ماراهاها از احمدشاه ابدالی شکست خوردند.

۲. دوران شکوه امپراتوری گورکانیان هند را از آغاز تا اواسط پادشاهی اورنگ زیب، دوران مغول کبیر و پس از

شد و کشور هند که در روزگار اکبرشاه و شاه جهان سیر شکوفایی و پیشرفت را آغاز کرده بود، رو به ضعف نهاد. (غبار، ۱۳۵۹: ج ۱، ۱) احمدشاه ابدالی در چنین وضعیتی، با استفاده از ضعف حکومت هند، چندین بار به قلمرو گورکانیان حمله برد. اولین حمله در سال ۱۱۲۵ ق/۱۷۴۷ م. روی داد که به فتح لاهور و جنگ مانی پور انجامید و غنایم بی شماری از جمله توپخانه و سلاح جدید نصیب احمدشاه گردید. (کاتب، ۱۳۷۲: ج ۱، ۱۵) لشکرکشی دوم سال بعد روی داد که در عوض پرداخت عواید پنجاب، سیالکوت و گجرات از سوی گورکانیان به احمدشاه، به صلح انجامید.

پس از نابودی ماراتاها، سیک‌ها بدون رقیب در منطقه پنجاب یکه‌تازی می‌کردند و به متصرفات احمدشاه تعرض می‌نمودند، اما این لشکرکشی به جنگی نینجامید؛ زیرا قوای سیک‌ها از رویارویی مستقیم با قوای احمدشاه خودداری کردند و با پناه بردن به کوه‌ها و جنگل‌ها، به جنگ‌های پراکنده و شیبخون زدن روی آوردند.

آخرین و هفتمین لشکرکشی احمدشاه در سال ۱۱۴۵ ق/۱۷۶۷ م. برای سرکوبی دوباره سیک‌ها و کمک به حاکم بنگال روی داد. انگلیسی‌ها پس از خارج شدن ماراتاها^۱ از صحنه سیاسی نظامی هند، با سهولت بیش‌تری به نفوذ و پیش‌روی خود به هند ادامه دادند و توانستند خود را به منطقه بنگال برسانند و آن‌جا را به تصرف درآورند، ولی احمدشاه از این لشکرکشی، بدون نتیجه و

حمله ناگهانی مهاجمی به نام نادرشاه از شمال غرب هند که با ویرانی و کشتار و غارت ثروتی عظیم همراه بود، وضعیت هند و گورکانیان ضعیف حاکم بر آن را بدتر و وخیم‌تر کرد. (نهر، ۱۳۸۶: ۶۲۸). فنایی، (۱۳۶۱: ۱۹) نادر پس از جنگ‌های سخت و بیرون راندن افغان‌ها از ایران، قندهار را به متصرفات خود افزود و در سال ۱۱۱۷ق/ ۱۷۳۹م. به سوی هند سرازیر گردید. (شیمل: ۱۳۸۶، ۶۳) حمله نادر به هند، علاوه بر ناتوانی بیش‌تر گورکانیان، نتیجه دیگری هم داشت و آن این که هند برای همیشه از گردونه رقابت با ایران بر سر تسلط بر جغرافیایی که بعدها افغانستان نامیده شد، خارج گردید و افغانستان بخشی از مستملکات نادر شد.

انگلیسی‌ها با رایزنی و نفوذ در دربار گورکانیان، نه‌تنها پرتغالی‌ها، بلکه حریف قدرت‌مند اروپایی دیگرشان، یعنی فرانسوی‌ها را هم از صحنه چپاول و غارت هند خارج کردند. فرانسوی‌ها در سال ۱۰۴۲ق / ۱۶۶۴م. کمپانی هند شرقی فرانسه را در بندر پان‌دیچری ایجاد نمودند که سرآغاز یک سده جنگ تجاری استعماری بین آنان و انگلیسی‌ها گردید. (نهر، ۱۳۸۶: ۶۱۹) انگلیسی‌ها به تدریج و هم‌زمان با بسط فعالیت‌های تجاری و به بهانه حفظ امنیت تجارتشان، اقدام به تشکیل نیروی نظامی کردند.

انگلیسی‌ها با توطئه به اهداف سیاسی خود جامه عمل می‌پوشاندند. آنان پس از تسلط بر بنگال، در کمتر از صد سال بر سراسر شبه‌قاره مسلط گشتند. (آخوندزاده، ۱۳۶۵: ۱۸) چنین اوضاع و احوالی، احمدشاه ابدالی سلسله حملات خود را به هند عملیاتی کرد. این حملات از سال ۱۱۲۶ / ۱۷۴۸ تا سال ۱۱۴۵ / ۱۷۶۷ طول کشید و طی آن مغولان مسلمان

هند، متحمل شکست‌های پی در پی شدند. ناگفته پیداست که پس از هر تهاجم، آنان ضعیف‌تر از پیش و در اداره کشور و برخورد با مخالفان هندوی خود ناتوان‌تر می‌گشتند، اما این حملات با چه هدف یا اهدافی پی‌ریزی و محقق شد؟

رابطه پر تنش و پیچیده امروز افغانستان و پاکستان و سیاست مداخله فعال همسایه جنوبی افغانستان در امور داخلی آن کشور، به نحوی پیامد حملات احمدشاه به هند و شکل‌گیری نوعی ترس روانی از حملات افغان‌ها در جان و روان حاکمان همسایه جنوبی افغانستان به‌شمار می‌آید.

در سال ۱۳۲۶ق/ ۱۹۴۷م. پس از خروج استعمار انگلیس از هند و انشعاب کشور پاکستان از آن، افغانستان از نخستین روزهای تولد پاکستان با آن به مخالفت برخاست؛ زیرا این کشور مدعی مالکیت بخش‌هایی از کشور جدیدالتأسیس پاکستان محسوب می‌شد و بر این باور بود که حدود واقعی افغانستان، قلمرو امپراتوری درانی است و جدا کردن مناطقی